
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州市华创成五金制品有限公司建设项目

建设单位（盖章）：惠州市华创成五金制品有限公司

编制日期：2025年3月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市华创成五金制品有限公司建设项目

项目代码 2502-441322-04-01-251347

建设单位联系人 陈** 联系方式 189****393

建设地点 博罗县园洲镇田头村博园路 846号

地理坐标 114度 01分 34.411秒，23度 06分 48.344秒

国民经济

行业类别

C3360金属表面处

理及热处理加工；
[...]
一个稳定和优化的操作条件。隔油池表面浮油定期捞取。

混凝反应池、沉淀池：反应池内通过投加适量的 PAC、PAM进行絮凝反应，

以强化后续泥水分离的效果，经过沉淀后的上清液，自流进入水解酸化池。

水解酸化池：水解酸化一种生物氧化方式，在没有外源最终电子受体的条件

下，化能异养型微生物细胞对能源有机化合物的氧化与内源的有机化合物的还原

相耦合，一般并不发生经包含细胞色素等的电子传递链上的电子传递和电子传递

磷酸化，而是通过底物（激酶的底物）水平磷酸化来获得代谢 ATP；能源有机化

合物释放的电子一级电子载体 NAD，以 NADH的形式直接将电子交给内源的有机

受体而再生成 NAD，同时将后者还原成水解酸化产物（不完全氧化的产物，有利

于后续的好氧段处理），将大分子、难降解的有机物降解为小分子有机物，改善



- 66 -

废水的可生化性，为后续处理创造有利条件。

好氧池：在好氧池中，好氧微生物进行硝化和去除 COD的同时，还能大量吸

收溶解性磷酸盐，并将其转换为不性多聚正磷酸盐面在菌体内储存起来，通过沉

淀池排放剩余的污泥，以达到除磷的目的。

沉淀池：泥水分离，污泥沉淀。经沉淀池沉淀后，上层清水流入浸洗水池进

行回用。

处理效果分析：CODcr、总磷、石油类根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》机械行业系数手册中“湿式预处理件-脱脂剂-脱脂-所有规模-废

水”末端治理技术效率，其余废水污染物根据《给水排水设计手册第 5册城镇排

水（第三版）》第 425页污染物的去除效率，详见下表。

表 4-15物化处理工艺（深度处理）对污染物的去除效率一览表（%）

项目 BOD5 CODcr SS 总磷 石油类 氨氮

混凝沉淀 30~50 40 40~60 85 50 0~10

物理处理 25~50 30 40~60 0 30 0

水解酸化+好氧 86.7* 80 85.9* 40 80 92*

注：*参考《混凝沉淀-水解-接触氧化工艺处理金属表面处理废水》。

表 4-16 本项目除油清洗废水处理后水质一览表

处理单位

BOD5 CODcr SS
进水
mg/L

出水
mg/L

处理效

率%
进水
mg/L

出水
mg/L

处理效

率%
进水
mg/L

出水
mg/L

处理效

率%
预

处

理

混凝沉淀 195.75 117.45 40 564.88 338.93 40 244.88 122.44 50

一

体

化

废

水

治

理

设

备

隔油调节 117.45 73.41 37.5 338.93 237.25 30 122.44 61.22 50

混凝沉淀池 73.41 44.04 40 237.25 142.35 40 61.22 30.61 50
二级混凝沉

淀池
44.04 15.86 64 142.35 51.25 64 30.61 7.65 75

水解酸化+
好氧

15.86 2.38 85 51.25 10.25 80 7.65 1.15 85

回用水水质 2.38 10.25 1.15

回用水标准 10.00 50 /
建设单位用

水要求
清澈、无杂质

处理单位

总磷 石油类 氨氮

进水
mg/L

出水
mg/L

处理效

率%
进水
mg/L

出水
mg/L

处理效

率%
进水
mg/L

出水
mg/L

处理效

率%
预

处
混凝沉淀 5.33 0.80 85 11.64 5.82 50 33.59 31.91 5



- 67 -

理

一

体

化

废

水

治

理

设

备

隔油调节 0.80 0.80 0 5.82 4.07 30 31.91 31.91 0

混凝沉淀池 0.74 0.11 85 4.07 2.04 50 31.91 30.31 5
二级混凝沉

淀池
0.11 0.00 97.8 2.04 0.51 75 30.31 27.36 9.8

水解酸化+
好氧

0.0025 0.0015 40 0.51 0.10 80 27.36 2.74 90

回用水水质 0.0015 0.10 2.74

回用水标准 0.5 1 5
建设单位用

水要求
清澈、无杂质

处理单位
电导率

进水μS/cm 出水μS/cm 处理效率%
预

处

理

混凝沉淀 1500 1200 20

一

体

化

废

水

治

理

设

备

隔油调节 1200 1200 0

混凝沉淀池 1200 960 20
二级混凝沉

淀池
960 576 40

水解酸化+
好氧

576 489.60 15

回用水水质 489.60

回用水标准 /
建设单位用

水要求
500

注：1、处理效率根据表 4-15，若处理效率为区间值，取平均值进行计算。

2、二级混凝沉淀处理效率=1−(1−R1)*(1−R2)。
3、电导率处理效率根据工程设计单位提供的资料。

根据表 2-12 可知，项目除油清洗废水量（含废药剂量）约 519.62t/a

（1.73t/d）。除油清洗废水经“一体化废水治理设备”处理后回用于清洗线和喷淋

塔。

②喷淋塔废水

根据表 2-12可知，项目喷淋废水量约 3.24t/a（0.01t/d）。更换的喷淋塔废水

经“一体化废水治理设备”处理后回用于清洗线和喷淋塔。

综上，项目除油清洗废水、清洗水溢流及喷淋废水产生量约 522.86t/a

（1.74t/d），本项目拟建一体化废水治理设备设计处理能力为 2m3/d，本项目一体

化废水治理设备有足够容量处理项目生产废水。



- 68 -

（2）生活污水

本项目员工定员为 40人，其中 12人在项目内食宿，其余在项目内就餐。参

考广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），在项目内食宿生活

用水量按“特大城市-城镇居民”以 0.175m3 /d•人计，在项目内就餐生活用水量按有

食堂和浴室（先进值）为 15m3/（人·a）计算，则项目生活用水量为 1050t/a。

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2021），员工生活污水产污系数取

90%，则污水排放量约为 3.15m3/d（945m3/a）。生活污水经三级化粪池预处理

后，排入市政污水管网，接入博罗县园洲镇第五生活污水处理厂进行处理达标后

排放。本项目生活污水各污染物浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中生活污染源产排污系数手册表 1-1城镇生活源水污染物产生系数中的

第五区各污染物产排污系数平均值（广东属于第五区），则生活污水 CODcr产生

浓度为 285mg/L、NH3-N28.3mg/L、总磷 4.1mg/L，BOD5、SS参考《排水工程》

（第四版下册）中“典型生活污水水质”中“中常浓度”水质参数，产生浓度分别为

200mg/L、220mg/L。本项目水污染物产排污情况如下表所示。

表 4-17 本项目外排废水污染物源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染

物种

类

污染物产生情况 治理措施 废水排

放量

（t/a）

污染物排放情况
排放

方式

排放

去向产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L） 工艺
是否可

行技术

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

生活

污水

CODcr 0.270 285
三级化

粪池+博
罗县园

洲镇第

五生活

污水处

理厂

是 945

0.038 40

间接

排放

入博罗

县园洲

镇第五

生活污

水处理

厂处理

后排入

园洲中

心排渠

BOD5 0.189 200 0.010 10

SS 0.208 220 0.010 10

NH3-N 0.027 28.3 0.002 2

总磷 0.004 4.1 0.0005 0.5

4.2.2监测要求

本项目生活污水经预处理后排入市政管网纳入博罗县园洲镇第五生活污水处

理厂处理达标后排放，属于间接排放，单独排入公共污水处理系统的生活污水不

要求开展自行监测。故本项目生活污水无需设置自行监测计划。

本项目生产废水不外排，无需设置自行监测计划。

由于本项目涉及喷涂工艺，参考《排污单位自行监测技术指南 涂装》



- 69 -

（HJ1086-2020），需对雨水排放口开展自行监测。

表 4-18 本项目雨水排放口自行监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

雨水排放口 pH值、化学需氧量、悬浮物 月 /
注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展

一次监测。

4.2.3废水污染防治可行性分析

1、废水污染防治技术可行性分析

博罗县园洲镇第五污水处理厂位于惠州市博罗县园洲镇深沥，设计处理规模

为 3万 t/d，一期设计处理规模为 1.5万 t/d，采用 A/A/O氧化沟工艺（厌氧/缺氧/

好氧活性污泥法）。污水主要处理工艺为：收集污水→粗格栅→进水泵房→细格

栅→旋流沉砂池→A/A/O氧化沟处理→沉淀池→接触消毒池→达标排放→经沉淀

后的污泥经脱水后泥饼外运。处理后的尾水达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准两者标准中的较严值，其中氨氮、总磷达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准后排入园洲中心排渠，经沙

河汇入东江。

本项目所在地属于博罗县园洲镇第五生活污水处理厂的纳污范围，生活污水

可进入该污水处理厂的纳污管道，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，可以达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足博罗县

园洲镇第五污水处理厂的接管要求。

根据《2024 年 12 月博罗县重点排污单位污染源自动监控数据公开 （废

水）》可知，博罗县园洲镇第五污水处理厂进水口流量为 554460.481m3，即日均

进水量为 17885.82m3，剩余处理能力约 1.2万 m3/d。本项目排放废水量为 3.15t/d，

占博罗县园洲镇第五污水处理厂剩余处理能力的 0.026%，因此，本项目生活污水

纳入博罗县园洲镇第五污水处理厂进行处理的方案是可行的。

2、拟采取废水处理措施经济可行性分析

本项目一体化废水治理设备投资约 20万元，占项目投资总额（3000万元）

的 0.67%，在建设单位经济能力承受范围内。另外，一体化废水治理设备运行费

用包括人工费、电费及设备维护费，详述如下：



- 70 -

E1电费：27元/吨，约 1.57万元/年；

E2药剂费、设备折旧费：药剂费 2元/吨、设备折旧费：1元/吨，即药剂费、

设备折旧费约 0.5万元/年；

E3设备保养维修费：废水处理设施每年保养维修费用约 5万元。

E4人工费：维护人员 1人，费用 4000元/人·月，即 4.8万元/年；

因此，本项目生产废水每年环保运行费用估算约 11.67万元。

根据建设单位提供资料，项目建成后预计年产值约 6000万元，在建设单位可

接受范围之内，故项目一体化废水治理设备的建设、运行及维护从经济上是可行

的。

3、生产废水经处理后全部回用于清洗线和喷淋塔的可行性

根据前文分析可知，本项目清洗线清洗池用水量为 2.56t/d、喷淋塔用水量为

7.71t/d，需用水量共 10.27t/d；除油清洗废水（含废药剂量）产生量为 1.73t/d、喷

淋废水产生量为 0.01t/d，生产废水产生量合计 1.74t/d。生产废水处理后回用于清

洗线和喷淋塔，清洗线回用水量为 1.39t/d（占总回用水量的 80%），喷淋塔回用

水量为 0.35t/d（占总回用水量的 20%）。清洗线及喷淋塔需用水量（10.27t/d）远

超于生产废水产生量（1.74t/d），且项目生产废水经处理后，水质可达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中“工艺用水”及“洗涤

用水”标准。

因此，本项目生产废水经处理后全部回用于清洗线和喷淋塔是可行的。

4.3噪声

4.3.1噪声源强

本项目运营期噪声源主要是生产过程中各设备运行时产生的机械噪声，其噪

声源强约 70~85dB（A），采取减振、隔声措施。

本项目所有设备均安装在室内，其隔声量由建筑物的墙、门、窗等综合而

成，运营期间门窗紧闭，类似形成隔声间；同时对生产设备底座采取减振处理。

根据刘惠玲主编《环境噪声控制》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）

技术措施，降噪效果可达 20~40dB（A）；减振降噪处理效果可达 5~25dB

（A）。本项目墙体隔声降噪效果取 15dB（A），减振降噪效果取 5dB（A），共



- 71 -

计降噪效果为 20dB（A）。依据营运期机械的噪声源强，各种机械设备的噪声源

强详见表 4-19（1）、表 4-19（2）。

4.3.2达标情况分析

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测方

法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算：

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的 A声压级 Lp1：

1 2

410 lg( )
4p w
QL L
r R

  

式中：

Q－指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8。

R－房间常数：R=Sa/（1-a），S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系

数。

r－声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

Lw为设备的 A声功率级。

计算出所有室内声源在围护结构处产生的叠加 A声压级：

式中：

Lp1（T）－靠近围护结构处室内 N个声源叠加 A声压级，dB（A）；

Lp1j－室内 j声源的 A声压级，dB（A）；

②在室内近似为扩散声场地，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

2 1 ( 6)p pL L TL  

式中：

Lp1－声源室内声压级，dB（A）；

Lp2－等效室外声压级，dB（A）；